IES dispõe de 33,7% de docentes contratados em regime de tempo integral.   

X   

III - 1/3 (um terço) do corpo docente com titulação acadêmica de mestrado ou 

doutorado;  

Justificativa: Em consulta ao PDI (2023-2027), a titulação do Corpo Docente da 

Instituição atende ao solicitado: Dos 125 (cento e vinte e cinco) docentes contratados, 

47 (quarenta e sete) são Mestres e 33 (trinta e três) doutores, e 45 (quarenta e cinco) 

especialistas, perfazendo um total de 100%. Comprovando o atendimento além do 

mínimo necessário.  

X   

IV - mínimo de 60 (sessenta) por cento dos cursos de graduação reconhecidos com 

conceito satisfatório obtido na avaliação externa in loco ou em processo de 

reconhecimento devidamente protocolado no prazo regular;  

Justificativa: Em consulta ao PDI (2023-2027), a Instituição oferta atualmente mais 

de 174 (cento e setenta e quatro) cursos, a maioria reconhecidos e com conceitos 

satisfatórios.   

X   

V - programa de extensão institucionalizado nas áreas do conhecimento abrangidas 

por seus cursos de graduação;  

Este indicador obteve conceito 4.  

Justificativa para o conceito 4: